
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE 
EVENTI E SPETTACOLI

REG. DET. DIR. N. 990 / 2017

Prot. corr. 20° - 16/1/1/59 – 2016

sez 1391

OGGETTO: Cappella Civica. Approvazione graduatoria Cantori  e affidamento incarichi per il 

periodo 01.05.2017-31.07.2019. Impegno di spesa per euro 163.937,63

IL DIRETTORE D'AREA

Premesso che  il  funzionamento  della  Cappella  Civica  di  San  Giusto  è  disciplinato  dal 
Regolamento  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  325  del  29  aprile  1988,  ravvisata 
legittima  dal  Comitato  Provinciale  di  Controllo  in  data  13  giugno  1988,  sub  4989/5282  e 
successivamente  modificato  con  deliberazione  consiliare  n.  627  dd.  20.10.1990,  ravvisata 
legittima  dal  Comitato  Provinciale  di  Controllo  in  data  03.04.1991,  sub  2637/1159  e 
successivamente modificato con Deliberazione Consiliare n. 50 dd. 06.07.2004;

rilevato che il funzionamento della Cappella Civica è assicurato, in base all’art. 3 del vigente 
Regolamento, dalle prestazioni di un Direttore, di un Organista e di Coristi a voci miste;

visto che gli incarichi di Cantore della Cappella Civica in essere scadono il 30.04.2017;

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3646/2016  con  la  quale  è  stata  avviata  una 
procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  creazione  di  una  graduatoria,  avente  validità  dal 
01.05.2017 al 31.07.2019, per il conferimento degli incarichi di cantore della Cappella Civica;

rammentato che dall'anno 2013, in via sperimentale,  è stato assegnato l’incarico di  cantore 
della Cappella Civica a chiamata, senza distinguere tra cantori effettivi e supplenti;

ritenuto di procedere analogamente per il periodo dal 01.05.2017 al 31.07.2019;

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2017



Pag. 2 / 5

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 17/2017 della struttura in intestazione, con la quale 
veniva nominata la Commissione per la valutazione dei candidati;

considerato che le audizioni si sono svolte regolarmente, come risulta dai verbali conservati in 
atti, nelle giornate di mercoledì 29 e venerdì 31 marzo 2017 presso il Tempio Anglicano sede 
della Cappella Civica;

dato atto che, in base alle risultanze delle audizioni di cui ai sopracitati verbali, risultano idonei i  
seguenti candidati:

Soprani
• Arnò Serena (c.f.: RNASRN88L42B506A)
• Benedetti Erica (c.f.: BNDRCE96L64L424T)
• Dentice Sara (c.f.: DNTSRA97A61A123A)
• Frandolic Kristina (c.f.: FRNKST86E50F356H)
• Furlani Dana (c.f.: FRLDNA80A63L424R)
• Iellenz Ingrid (c.f.: LLNNRD87L52L424A)
• Matijasic Eleonora (c.f.: MTJLNR62M65Z150J)
• Pelliccione Sarah (c.f.: PLLSRH75S63F205R)
• Sobierajska Brovislawa (c.f.: SBRBNS82B45Z127M)
• Spetti Clara (c.f.: SPTCLR66P52L424Z)
• Swarczewskaja Margarita (c.f.: SWRMGR79R49Z144B)
• Tarca Anna (c.f.: TRCNNA85L63A944O)

Contralti
• De Santis Flavia (c.f.: DSNFLV90L65L424V)
• Gasparotto Elisabetta (c.f.: GSPLBT72R63I403A)
• Gustin Valentina (c.f.: GSTVNT77R63L424B)
• Murro Isabella (c.f.: MRRSLL69C44L424T)
• Possega Olivia (c.f.: PSSLVO83S53L424P)
• Rinchinova Bayarma (c.f.: RNCBRM91E68Z154M)
• Savron Maurizia (c.f.: SVRMRZ70L63L424V)
• Serafini Sibilla (c.f.: SRFSLL85B58L424Y)
• Valentini Silvia (c.f.: VLNSLV85T56L424R)

Tenori
• Inchingolo Davide (c.f.: NCHDVD74R04L424U)
• Mihcich Roberto (c.f.: MHCRRT59H18L424I)
• Pelliccione Michele (c.f.: PLLMHL77M23F205C)
• Petracco Emanuele (c.f.: PTRMNL95E06L424Y)
• Prestinenzi Raffaele (c.f.: PRSRFL79R10L424K)
• Trapani Fulvio (c.f.: TRPFLV72M12L424I)
• Zacchigna David (c.f.: ZCCDVD84B09L424R)

Bassi
• Bersenda Walter (c.f.: BRSWTR67E13L424W)
• Geromella Raffaele (c.f.: GRMRFL72C03L424X)
• Luca Enrico (c.f.: LCUNRC54T18L424X)
• Marchesic Martin (c.f.: MRCMTN94S24L424C)
• Milloch Daniele (c.f.: MLLDNL98C19L424Y)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2017



Pag. 3 / 5

• Pocecco Paolo (c.f.: PCCPLA68T12L424Z)
• Trani Ezio (c.f.: TRNZEI57P29L424O)
• Vojtissek Tiziano (c.f.: VJTTZN74E29L424Q)
• Zobec Jan (c.f.: ZBCJNA92E20L424U)
• Zobec Matjaz (c.f.: ZBCMJZ95L17L424K)

precisato che, in base alle risultanze dell’audizione e in ordine al  punteggio ottenuto, come 
risulta dai verbali conservati in atti, la signora Apone Elena non è stata inserita nell'organico del  
coro della Cappella Civica in quanto non ha raggiunto il punteggio minimo previsto dal bando;

considerato che ogni Cantore inserito nell'organico del coro, come sopraindicato, potrà essere 
chiamato  dal  Direttore  della  Cappella  Civica  a  suo  insindacabile  giudizio  in  relazione  alle 
esigenze dell’attività corale e del programma previsto, con un preavviso di almeno 7 giorni, a  
partecipare alle celebrazioni liturgiche (comprensive delle prove gratuite);

considerato che risulta necessario approvare in modo definitivo ed esaustivo lo schema del 
contratto allegato al  presente atto nel quale vengono stabiliti  gli  elementi  che regoleranno i 
rapporti tra i cantori della Cappella Civica e il Comune di Trieste per il periodo dal 01.05.2017 al  
31.07.2019 come da schema (All_A) allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto;

rammentato che le esecuzioni sono contenute in un numero annuale massimo di 71, per un 
numero medio di 20 cantori utilizzati per ogni celebrazione entro il limite della spesa approvata;

rilevato che i compensi per esecuzione ammontano a Euro 50,00 come segue:
• prove gratuite;
• celebrazioni  liturgiche  Euro  50,00.-  comprensive  delle  ritenute  fiscali  e  previdenziali  

E.N.P.A.L.S previste per legge;

rilevato che  nell’eventualità  che  il  collaboratore  esterno  individuato  a  seguito  di  selezione 
pubblica  risulti  titolare  di  partita  I.V.A.  per  analoga  professione  (il  che  comporterebbe 
l’assorbimento  nella  professione delle  prestazioni  di  cantore  della  Cappella  Civica  e  quindi 
l’emissione di regolare fattura assoggettata ad I.V.A.) il compenso sarà sempre di Euro 50,00.- 
+ I.V.A nella misura prevista dalla legge fino al limite massimo della spesa approvata per il  
periodo  dal 01.05.2017 al 31.07.2019;

preso atto
• che, alla data del presente provvedimento, non risulta essere stato adottato il Bilancio di 

Previsione 2017 del Comune di Trieste;
• che, ai sensi dell'art. 26 della L. R. n. 9/2017, in via straordinaria per l’anno 2017, ai sensi  

dell’articolo 38 della L. R. n. 18/2015, il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
dei Comuni è fissato al 31 maggio 2017;

• che,  alla  data  del  presente  provvedimento,  il  Comune si  trova pertanto in  regime di 
esercizio provvisorio, a termini di legge;

• che la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamento;

preso atto che la spesa complessiva presunta per il periodo 01.05.2017 - 31.07.2019 ammonta 
a Euro 163.937,63.- suddivisa nel seguente modo:

• anno 2017 Euro 48.923,19.- di cui Euro 39.100,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 
ritenute  fiscali  e  previdenziali  (ex  ENPALS)  previste  per  legge  ed  Euro  9.823,19.- 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2017



Pag. 4 / 5

presunti per oneri previdenziali a carico del Comune;
• anno 2018 Euro 72.640,70.- di cui Euro 58.050,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 

ritenute fiscali e previdenziali (ex ENPALS) previste per legge ed Euro 14.590,70 presunti 
per oneri previdenziali a carico del Comune;

• anno 2019 Euro 42.373,74.- di cui Euro 33.600,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 
ritenute  fiscali  e  previdenziali  (ex  ENPALS)  previste  per  legge  ed  Euro  8.773,74.- 
presunti per oneri previdenziali a carico del Comune;

ritenuto di impegnare la spesa complessiva presunta per il periodo 01.05.2017 - 31.07.2019 
ammonta a Euro 163.937,63.- suddivisa nel seguente modo:

• anno 2017 Euro 48.923,19.- di cui Euro 39.100,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 
ritenute  fiscali  e  previdenziali  (ex  ENPALS)  previste  per  legge  ed  Euro  9.823,19.- 
presunti per oneri previdenziali a carico del Comune;

• anno 2018 Euro 72.640,70.- di cui Euro 58.050,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 
ritenute fiscali e previdenziali (ex ENPALS) previste per legge ed Euro 14.590,70 presunti 
per oneri previdenziali a carico del Comune;

• anno 2019 Euro 42.373,74.- di cui Euro 33.600,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 
ritenute fiscali e previdenziali (ex ENPALS) previste per legge ed Euro 8.773,74.-

• presunti per oneri previdenziali a carico del Comune;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti
• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di  approvare la graduatoria dei Cantori  della Cappella Civica, come risultante da verbale 
conservato in atti e indicata nelle premesse, per il periodo dal 01.05.2017 al 31.07.2019;

2. di approvare in modo definitivo ed esaustivo lo schema del contratto allegato al presente atto 
nel quale vengono stabiliti gli elementi che regoleranno i rapporti tra i cantori della Cappella 
Civica e il Comune di Trieste per il periodo dal 01.05.2017 al 31.07.2019, come da schema 
(All_A) allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto;

3.  di  impegnare  la  spesa  presunta  che  ammonta  complessivamente  ad  Euro  163.937,63.- 
suddivisa nel seguente modo:

• anno 2017 Euro 48.923,19.- di cui Euro 39.100,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 
ritenute  fiscali  e  previdenziali  (ex  ENPALS)  previste  per  legge  ed  Euro  9.823,19.- 
presunti per oneri previdenziali a carico del Comune;

• anno 2018 Euro 72.640,70.- di cui Euro 58.050,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 
ritenute fiscali e previdenziali (ex ENPALS) previste per legge ed Euro 14.590,70 presunti 
per oneri previdenziali a carico del Comune;

• anno 2019 Euro 42.373,74.- di cui Euro 33.600,00.- per il corrispettivo comprensivo delle 
ritenute  fiscali  e  previdenziali  (ex  ENPALS)  previste  per  legge  ed  Euro  8.773,74.- 
presunti per oneri previdenziali a carico del Comune;

4.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2017



Pag. 5 / 5

163.937,63, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato:

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2017 2017000179
0

Selezione pubblica 
per creazione 
graduatoria Cantori 
Cappella Civica dal 
01.05.2017 al 
31.07.2019    20-
16/1/1/3-16(3752)

001496
45

M00
02

U.1.0
3.02.
11.99
9

1307 00012 01299 N 48.923,19 2017:48.92
3,19

2018 2018000031
6

Selezione pubblica 
per creazione 
graduatoria Cantori 
Cappella Civica dal 
01.05.2017 al 
31.07.2019    20-
16/1/1/3-16(3752)

001496
45

M00
02

U.1.0
3.02.
11.99
9

1307 00012 01299 N 72.640,70 2018:72.64
0,70

2019 2019000016
1

Selezione pubblica 
per creazione 
graduatoria Cantori 
Cappella Civica dal 
01.05.2017 al 
31.07.2019    20-
16/1/1/3-16(3752)

001496
45

M00
02

U.1.0
3.02.
11.99
9

1307 00012 01299 N 42.373,74 2019:42.37
3,74

5) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:
• nell'anno 2017 per Euro 48.923,19.-
• nell'anno 2018 Euro 72.640,70.-
• nell'anno 2019 Euro 42.373,74.-

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2017 Euro 48.923,19.-
• anno 2018 Euro 72.640,70.-
• anno 2019 Euro 42.373,74.-

Allegati:
CANTORI_CONTRATTO_2017_2019_All_A

IL DIRETTORE D'AREA
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2017



 Atto n. 990 del 26/04/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 27/04/2017 16:37:02
IMPRONTA: 226C3488980D212E4E18B1A50A929CA5FEBADC99D3C815280723B3116C7EE5D8
          FEBADC99D3C815280723B3116C7EE5D8A0FF1B19A6DDC9D0C800C9839E3D3BBC
          A0FF1B19A6DDC9D0C800C9839E3D3BBCBD4D516CFB30D40D40A96B1C8B515471
          BD4D516CFB30D40D40A96B1C8B515471AA3AA5A2DF82880498D67EB65080DDEE


